
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E

BIBLIOTECA

N. generale 1147 del 15/06/2022

OGGETTO: PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI  INCARICHI
DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/06/2022 al 02/07/2022.



Determinazione N. 1147 del 15/06/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca
OGGETTO: PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI  INCARICHI

DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E
BIBLIOTECA

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha partecipato in qualità di partner al bando “Nuove
Generazioni 5-14” pubblicato nell’autunno 2017 dall’Impresa Sociale Con i Bambini, con il progetto
“Explora:  spazi  e  tempi  per  crescere”,  presentato  dalla  cooperativa sociale  Semi  di  Senape  in
qualità di capofila, e in partenariato con i comuni di Tortona, Novi Ligure, Acqui Terme e Ovada, il
Cissaca, l’ASCA, il CSS, il CISA, l’AslAl, l’Università del Piemonte Orientale, la cooperativa Azimut,
l’Associazione Cultura e Sviluppo, gli Istituti Comprensivi De Amicis, Caretta, Galilei, Pertini, Acqui
2, Novi 1 e Novi 3, il comprensivo A di Tortona e la Direzione Didattica 5° circolo di Alessandria,
l’Istituto  Saluzzo  Plana,  il  DLF,  il  Comitato  genitori  Spinetta  e  Comitato  Sport  di  Novi,  l’ASM
Costruire Insieme, Jada onlus,  e  che tale  proposta è stata approvata  e  finanziata  dall’Impresa
Sociale  Con  I  Bambini  per  un  importo  di  €  540.000,00,  di  cui  €  146.970,00  di  competenza
dell’Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO  che  il  progetto,  in  considerazione  della  pandemia,  ha  subito  ritardi  nella
realizzazione, nonché rimodulazioni, pertanto la sua conclusione da marzo 2022 è stata prorogata
a settembre 2022; 
DATO  ATTO  che  risulta  ancora  disponibile  una  parte  di  budget,  che  si  è  ritenuto  opportuno
destinare al potenziamento delle attività estive della ludoteca C’è Sole e Luna, consentendo un
maggior numero di uscite e attività all’aria aperta, sia con i bambini della fascia 6-11 anni che
quelli della fascia 3 -5 anni; 
DATO ATTO che un’altra parte di budget è disponibile per la realizzazione di attività estive per
ragazzi da 11 a 14 anni, fascia d’età per la quale non sono frequenti proposte socio educative di
qualità, e per la quale si ritiene opportuno un intervento nel’ambito del progetto; 
RILEVATO che per lo svolgimento di tali attività è necessaria la presenza 2 operatori qualificati a
supporto  degli  animatori  ed  educatori  del  Servizio  Giovani  e  Minori,  che  si  occupano  delle
suddette attività, e che la quota disponibile per questa azione ammonta a € 3.960,00, pari a €
1.980,00  per 2 collaboratori, per lo svolgimento delle azioni di progetto, con un impegno presunto
di  110 ore complessive per ogni soggetto selezionato; 
VISTE
- la  Determinazione Dirigenziale n. 910 del 16/05/2021 con cui si approvava la Manifestazione di 
interesse per incarichi per la gestione di azioni di progetto, relativa ai profili sopra indicati, e 
contestualmente si nominava la relativa Commissione per la valutazione delle domande pervenute e la 
formazione delle relative graduatorie, così formata; 

Dott.ssa  Orietta  Bocchio  –  Dirigente   del  Settore  Trasparenza,  Politiche  Educative,  Culturali  e
Biblioteca – Presidente



Determinazione N. 1147 del 15/06/2022

Dott.ssa Silvia Benzi - Responsabile Servizio Giovani e Minori – Esperta 
Dott.ssa Roberta Massobrio – Funzionaria Servizio Giovani e Minori – Esperta 
Sig.ra Elisabetta Benzi - Ludoteca C’è Sole e Luna – Segretaria; 

-La Determinazione Dirigenziale n. 1093 dell’8 giugno 2022, con cui si approvava la graduatoria
riportata nei verbali di selezione, in base alla quale risultavano primi nelle rispettivi profili: 

Profilo  1)  Collaborazione con il Nucleo Ludoteca  a supporto delle attività motorie, 
sportive e all’aria aperta nell’ambito del programma estivo E…stateingioco,  nel mese di 
giugno per la fascia 6 -11 anni e per il mese di luglio sulla fascia 3 - 5 anni (1 unità); 

- Sciommarello Aurora

Profilo  2)  Collaborazione  con  il  Servizio  Giovani  e  Minori  in  attività  di  organizzazione,
coordinamento, segreteria, comunicazione e  gestione delle attività per ragazzi da 11 a 14
anni proposte bisettimanalmente  presso il Centro Giovani e i Giardini Pittaluga nei mesi di
giugno e luglio 2022 (1 unità)

- Visentin Alessandra Alice

CONSIDERATO che gli incarichi ai succitati vincitori di selezione dovranno essere attivati al
più  presto,  in  quanto  legati  ad  attività  da  svolgersi  nel  periodo  estivo  soggette  a
rendicontazione, e che per tali incarichi è previsto il seguente compenso: 

 Sciommarello Aurora € 1.980,00 lordi (€ 1.584,00 al netto della ritenuta del 20%
pari a € 396,00) IRAP € 168,30; 

 Visentin Alessandra Alice € 1.980,00 lordi (€ 1.584,00 al netto della ritenuta del 20%
pari a € 396,00) IRAP € 168,30

Per complessivi € 3.960,00  IRAP € 336,60 per i 2 incarichi, come da  importi da rendicontare; 
VISTI : 
- l’art. 2222 C.C. e ss. del C.C. sul contratto d’opera; 
- l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i. ; 
- il D.Lgs 81/2015; 
- il D.Lgs 185/2016; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.:
 − la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Trasparenza, Politiche
Educative, Culturali e Biblioteca;
 − la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 
VISTO  il  vigente  “Regolamento   del  conferimento  degli  incarichi  a  soggetti  esterni
all’Amministrazione”,  artt.  3  –  4  e  7 Affidamento  Diretto  ed  il  Titolo  II  –  Incarichi  di  Lavoro
Autonomo, e attestato che è stata seguita la procedura di selezione pubblica; 
VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m. e i., e in particolare l’art. 26;



Determinazione N. 1147 del 15/06/2022

- l’art.  3,  comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i.,  in base al  quale le parti
contraenti  assumeranno  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  derivanti  dal
contratto;

- l’articolo 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dalla L. 28 dicembre 2015, n.
208 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”;

- il  D.Lgs.  n.  118/2011,  Titolo  I,  che  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009,
per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio
delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali);

- la deliberazione C.C. n. 69 dell’8/06/2022 ad oggetto "Delibera Giunta Comunale n. 179 del
26/05/2022 - Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.
Bilancio  di  previsione   finanziario  2022/2024  e  relativi  allegati"  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 18/05/2021  ad oggetto “Piano della
performance 2021- 2023 P.E.G. 2021/2023. Parte contabile. Approvazione” contenente in
allegato il P. E.G. 2021/2023 parte contabile; 

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 10/08/2021 ad oggetto: “Delibera di
G.C. n. 179 del 29/07/2021: art. 175 comma 8 del D. lgs. 267/2000 e s.m. e i. – variazione
di assestamento generale al bilancio di previsione 2021 -2023”

- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  Comunale  n.
156/357/514,  in  data  22.12.2014,  ad  oggetto  “D.  Lgs.  23  giugno  2011  e  successive
modificazioni  e  integrazioni.  Approvazione  del  nuovo  Regolamento di  Contabilità  della
città di Alessandria”;

- l’art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  rubricato  “Controllo  di  regolarità  amministrativa
contabile”;

- l’art. 41 dello Statuto Comunale
- In forza del decreto sindacale n. 16 del 31/03/2021

RITENUTO di provvedere in merito

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, e dato atto che gli
impegni sono esigibili nell’anno 2022: 

1) Di APPROVARE  gli affidamenti sopracitati; 

2) DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.2222 C.C. e ss.,
all’affidamento diretto degli incarichi per la gestione delle azioni del progetto esplora in
premessa a: 

 Aurora Sciommarello di Alessandria, per un importo pari a € 1.980,00 (€ 1.584,00 al
netto della ritenuta del 20% pari a € 396,00) IRAP € 168,30; 

 Alessandra Alice Visentin di Tortona (AL) (€ 1.584,00 al netto della ritenuta del 20%
pari a € 396,00) IRAP € 168,30; 



Determinazione N. 1147 del 15/06/2022

3) DI  DARE  ATTO che  il  R.U.P.  è  la  dott.ssa  Orietta  Bocchio  cui  sono  demandati  gli  atti
conseguenti alla presente determinazione; 

4) DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  la  spesa  di  €  3.960,00   e  €  336,60  per  IRAP   relativa  all’
affidamento oggetto del presente provvedimento, sarà imputata come segue:

- DEFINIZIONE dell’impegno n. 18/21 per € 3.960,00 sul cap. 112010344  “Progetto Nuove
generazioni  5-14  -  Prestazioni  di  servizi  -  Correlato  con  cap.  E/201040041”  cod.
U.1.03.01.02.999 del Bilancio 2021 così suddiviso: 

- € 1.980,00 a favore di Aurora Sciommarello; 
- € 1.980,00 a favore di  Alessandra Alice Visentin; 

- IMPEGNO dell’importo di € 336,60 sul capitolo 112010204 “Spese per il Servizio Giovani:
IRAP incarichi esterni” cod. U 1.02.01.01.000, del bilancio 2022; 

5)  DI  ALLEGARE al  presente atto,  con richiesta  di  non pubblicazione in  conformità  con le
normative  sulla  tutela  della  privacy,  l’elenco  dei  prestatori  di  servizi  con  i  dati  anagrafici
necessari agli uffici contabili; 
8)  Di  DARE  ATTO che  le  incaricate  dovranno  emettere  documento  sostitutivo  di  fattura,
intestato a Comune di Alessandria, Servizio Giovani e Minori, Settore Trasparenza, Politiche
Educative, Culturali e Biblioteca,  Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco:
1NM1AI, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it;
8)  DI  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  sul  sito  Web  del  Comune  di  Alessandria  in
ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.             

Il Responsabile
Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Orietta Bocchio



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1256

PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI  INCARICHI DI
COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO

2022

Ufficio Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

15/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 16/06/2022



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca nr.1147 del 15/06/2022

10/06/2022Data: Importo: 1.980,00

Oggetto: PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI  INCARICHI DI COLLABORAZIONE
OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO - SCIOMMARELLO AURORA

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.734,84

8.447,98

1.980,00

Disponibilità residua: 15.306,86

Capitolo: 112010344

Oggetto: Progetto Nuove generazioni 5-14 - Prestazioni di servizi - Correlato con
cap. E/201040041

Progetto:

Settore Trasparenza, politiche educative culturali e biblioteca

Giovani e minoriResp. servizio:

2021 18/20Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 18/20:

Resp. spesa:

0107280 - Sciommarello AuroraBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Impegno: 2021 18/0 Data: 07/06/2019 Importo: 25.734,84

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 16/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca nr.1147 del 15/06/2022

10/06/2022Data: Importo: 1.980,00

Oggetto: PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI  INCARICHI DI COLLABORAZIONE
OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO - ALESSANDRA ALICE VISENTIN

Bilancio
Anno: 2021

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 25.734,84

10.427,98

1.980,00

Disponibilità residua: 13.326,86

Capitolo: 112010344

Oggetto: Progetto Nuove generazioni 5-14 - Prestazioni di servizi - Correlato con
cap. E/201040041

Progetto:

Settore Trasparenza, politiche educative culturali e biblioteca

Giovani e minoriResp. servizio:

2021 18/21Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 18/21:

Resp. spesa:

0107281 - VISENTIN ALESSANDRA ALICEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Impegno: 2021 18/0 Data: 07/06/2019 Importo: 25.734,84

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 16/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca nr.1147 del 15/06/2022

10/06/2022Data: Importo: 336,60

Oggetto: IRAP SCIOMMARELLO E VISENTIN - PROGETTO EXPLORA: SPAZI E TEMPI PER CRESCERE AFFIDAMENTO DI
INCARICHI DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER LA GESTIONE DI AZIONI DI PROGETTO

Bilancio
Anno: 2022

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 12.904,34
2.509,59

336,60
2.846,19

10.058,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 2.500,00

245,90

336,60

582,50

Disponibilità residua: 1.917,50

Capitolo: 112010204

Oggetto: Spese per il Servizio Giovani: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore Trasparenza, politiche educative culturali e biblioteca

Giovani e minoriResp. servizio:

2022 1337/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1337/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1337/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011885 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ALESSANDRIA li, 16/06/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO in data 17/06/2022


